ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ МЕХАНИКИ им. А.Ю. ИШЛИНСКОГО

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Аунг Наинг Со

ВОЛНЫ ФАРАДЕЯ В ГОРИЗОНТАЛЬНО ПОДВИЖНОМ СОСУДЕ И

СОСУДЕ С ЛОКАЛЬНЫМИ ОСОБЕННОСТЯМИ ДНА И СТЕНОК

01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

д.ф.-м.н.

Калиниченко Владимир Анатольевич

Москва - 2016

2

СОДЕРЖАНИЕ

АННОТАЦИЯ ........................................................................................................................................................ 3

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................. 4

Глава 1. ОБЗОР ЗАДАЧ О КОЛЕБАНИЯХ ЖИДКОСТИ В СОСУДАХ. ПАРАМЕТРИЧЕСКИЙ

РЕЗОНАНС КАК СПОСОБ ВОЗБУЖДЕНИЯ СТОЯЧИХ ВОЛН В ЖИДКОСТИ – МОДЕЛЬ И

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ УСТАНОВКА ..................................................................................................... 11

1.1. Задачи о колебаниях жидкости ограниченного объема с позиций

гидродинамического эксперимента ....................................................................................11
1.2. Параметрический резонанс как способ возбуждения волн .......................................22

1.2.1. Теоретическая модель волн Фарадея ....................................................................23
1.2.2. Экспериментальная установка ПР-2М .................................................................26

Глава 2. ВОЛНЫ ФАРАДЕЯ В ПОДВИЖНОМ ПРЯМОУГОЛЬНОМ СОСУДЕ ................................. 31

2.1. Постановка эксперимента .............................................................................................31

2.2. Результаты и обсуждение .............................................................................................32

2.2.1. Волны Фарадея в неподвижном в горизонтальном направлении сосуде .........33
2.2.2. Волны Фарадея в подвижном в горизонтальном направлении сосуде .............35
2.2.3. Вязкое затухание волн ...........................................................................................40

2.3. Оценка частотного сдвига ............................................................................................41

2.4. Маятник как механический аналог волны Фарадея ...................................................46
Заключение ............................................................................................................................51

Глава 3. ОСОБЕННОСТИ КОЛЕБАНИЙ ЖИДКОСТИ В ПРЯМОУГОЛЬНОМ СОСУДЕ С

ПЛАСТИНАМИ-ДЕМПФЕРАМИ ................................................................................................................... 53

3.1. Постановка задачи и параметры течения ....................................................................53

3.2. Постановка эксперимента .............................................................................................57
3.3. Картина осциллирующего течения при наличии пластин-демпферов ....................58

3.4. Влияние пластин-демпферов на резонансные зависимости .....................................69
3.5. Критическое перекрытие сосуда ..................................................................................76

3.6. Коэффициент затухания волн в сосуде с пластинами-демпферами .........................76
Заключение ............................................................................................................................82

Глава 4. ВОЛНЫ ФАРАДЕЯ В СОСУДЕ С ЛОКАЛЬНЫМИ НЕРЕГУЛЯРНОСТЯМИ ДНА .......... 84

4.1. Постановка задачи и методы ........................................................................................84
4.1.1. Эксперимент ............................................................................................................84
4.1.2. Численно-аналитический метод ............................................................................86

4.2. Результаты и обсуждение .............................................................................................90
Заключение ............................................................................................................................98

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ .................................................................................................... 99

ЛИТЕРАТУРА ................................................................................................................................................... 100

3

АННОТАЦИЯ

Настоящая работа посвящена экспериментальному исследованию

поверхностных волн Фарадея. Этим термином в гидродинамике

определяют стоячие волны, возбуждаемые при параметрическом резонансе

в жидкости, подверженной вертикальным колебаниям. В работе методами

экспериментальной гидродинамики исследованы гравитационные волны

Фарадея на свободной поверхности однородной жидкости при наличии

локальных особенностей на дне и боковых стенках прямоугольного сосуда.

Впервые в условиях лабораторного эксперимента реализовано

параметрическое возбуждение стационарных гравитационных

поверхностных волн в прямоугольном сосуде при сохранении его

горизонтальной степени свободы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Исследование колебаний жидкости со

свободной поверхностью в закрепленных и подвижных сосудах –

традиционная задача гидродинамики, имеющая большое прикладное

значение.

В инженерной практике широко используются конструкции, в

которых имеются объемы жидкости со свободной поверхностью; например,

топливные баки объектов авиационной и ракетно-космической техники,

резервуары для транспортировки жидкостей, а также для хранения

нефтепродуктов и сжиженных газов, водонапорные башни и т.д. Жидкость,

частично заполняющая полости, значительно влияет на движение всей

системы; особенно, когда масса жидкости сравнима с массой системы.

Взаимное влияние движений жидкости и твердого тела может существенно

изменить форму движения системы.

Одним из примеров сложного динамического взаимодействия в

системе тело – жидкость является классическая задача Л.Н. Сретенского

(1951) о колебании жидкости в подвижном сосуде. Теоретический анализ

горизонтальных поступательных колебаний прямоугольного сосуда с

жидкостью позволяет оценить суммарное давление стоячих поверхностных

волн на стенки сосуда и получить уравнение его движения. Однако, до

настоящего времени отсутствуют экспериментальные результаты о

динамике сосуда с жидкостью, на свободной поверхности которой имеются

волны стационарной амплитуды. Дефицит лабораторных исследований в

данном направлении объясняется сложностью постановки самого

эксперимента, поскольку необходимо обеспечить возбуждение стоячих

волн стационарной амплитуды в сосуде, имеющем горизонтальную степень

свободы.

Одна из актуальных задач авиационно-космической техники,

гражданского строительства, ядерной технологии, транспортировки
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нефтепродуктов морским и наземным транспортом - управление

демпфированием колебаний жидкой фазы с целью минимизации ее

воздействий на стенки сосуда. В условиях резонанса возникающие

значительные гидродинамические силы и моменты приводят к потере

устойчивости движения и даже разрушению транспортных средств.

Для управления колебаниями используются различные

демпфирующие устройства, изучению действия которых посвящено

большое число экспериментальных, теоретических и численных работ. Как

правило, в качестве демпферов используются горизонтальные и

вертикальные перегородки в виде пластин, установленных нормально к

боковым стенкам или дну, и частично или полностью перекрывающие

продольное или поперечное сечение сосуда с жидкостью. При колебаниях

жидкости на кромках пластин периодически образуются и срываются

вихри, обеспечивающие более высокое демпфирование по сравнению с

вязким затуханием. Современные теории позволяют рассчитать только

небольшую часть вихревого течения вблизи кромки демпфера. В

экспериментальных исследованиях, направленных на оценку

эффективности устройств подавления колебаний в осциллирующих

сосудах, общая картина течения не изучалась, и механизмы подавления не

детализировались.

Исследование процессов взаимодействия длинных поверхностных

волн с препятствиями на дне - одно из наиболее интересных приложений

гидродинамики, океанологии и лимнологии. Колебания жидкости в

каналах, проливах, водоемах и заливах представляют существенное по

масштабам гидрофизическое явление и часто проявляются как низшие

моды стоячих волн, известных как сейши. В рамках классической теории

свободных колебаний жидкости в замкнутых бассейнах получены решения

для узкого класса задач, описывающих сейши водоемов прямоугольного

сечения с горизонтальным дном. Теоретическая оценка периода и

положения узловых линий сейш в реальных водоемах практически не
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осуществима из-за сложности донного рельефа. Отметим отсутствие работ,

в которых рассматривались бы стоячие волны в удлиненных бассейнах с

отдельными возвышениями или понижениями дна, хотя указанная

геометрия характерна, например, для сейш в озере Байкал с двумя

подводными хребтами.

Объектом исследования в диссертации являются стоячие

гравитационные поверхностные волны, возбуждаемые в колеблющемся в

вертикальном направлении прямоугольном сосуде с жидкостью. Предмет

исследования – особенности волновых движений жидкости при наличии

дополнительной горизонтальной степени свободы сосуда или локальных

особенностей дна или боковых стенок сосуда.

Цель работы - экспериментальное исследование важных

малоизученных эффектов в стоячих поверхностных волнах на свободной

поверхности однородной жидкости при параметрическом резонансе.

Определены следующие задачи:

1. Изучение стационарных стоячих волн в неподвижном и

подвижном в горизонтальном направлении сосуде при

параметрическом резонансе; исследование параметрического

резонанса физического маятника на тележке в качестве

механического аналога волн Фарадея в подвижном сосуде.

2. Исследование картины течений и демпфирования волн в сосуде с

вертикальными пластинами на боковых стенках.

3. Исследование влияния топография дна в виде отдельных

возвышений на характеристики стоячих поверхностных волн в

прямоугольном сосуде.

Методы исследований. Параметрический резонанс в жидкости

использовался как способ генерации стоячих поверхностных

гравитационных волн в прямоугольном сосуде. Изучение поверхностных

волн Фарадея проводилось на специально созданной установке,

позволяющей сообщать сосуду с жидкостью гармонические колебания в
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вертикальном направлении с заданной частотой и амплитудой. Основным

способом наблюдений является регистрация волновых процессов жидкости

посредством современных методов видеозаписи. Характеристики волн

определялись при обработке материалов видеосъемки колебаний свободной

поверхности жидкости. Интерпретация полученных результатов

проводилась на основании представленных теоретических моделей.

Достоверность результатов подтверждается данными прямых наблюдений.

На защиту выносятся:

1. Исследование возбуждения гравитационных поверхностных волн

в прямоугольном сосуде при сохранении его горизонтальной

степени свободы и изучение связанных колебаний сосуда с

жидкостью.

2. Исследование влияния поперечных пластин-демпферов на

параметры стоячих поверхностных волн в вертикально

колеблющемся прямоугольном сосуде.

3. Исследование влияния топографии дна на частоты и формы

стоячих поверхностных волн в прямоугольном сосуде.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Впервые в условиях лабораторного эксперимента реализовано

параметрическое возбуждение стационарных гравитационных

поверхностных волн в прямоугольном сосуде при сохранении его

горизонтальной степени свободы. Получены экспериментальные

результаты, демонстрирующие эффект дополнительной

горизонтальной степени свободы сосуда на резонансные

характеристики стационарных волн Фарадея. Проведено сравнение

опытных данных с имеющейся теоретической моделью связанных

горизонтальных колебаний сосуда с жидкостью при наличии на ее

поверхности свободных волн. Исследован частотный сдвиг при

совместном волновом движении жидкости и горизонтальных

колебаниях сосуда; результаты сравниваются с
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экспериментальными данными. Для волн Фарадея в подвижном в

горизонтальном направлении сосуде исследован их механический

аналог – параметрические колебания физического маятника, точка

подвеса которого имеет дополнительную горизонтальную степень

свободы.

2. Исследовано влияние установленных под углом к боковым

стенкам поперечных пластин-демпферов на параметры стоячих

поверхностных волн в вертикально колеблющемся прямоугольном

сосуде. Методами трассерной визуализации волнового течения

показано, что демпфирующее действие вертикальных пластин

(установленных в узле стоячей волны) обусловлено переносом

волновой энергии в систему трехмерных нестационарных вихрей

по всей глубине жидкости. Впервые исследовано влияние

поперечных пластин-демпферов на характер реструктуризации

суспензии с первоначально однородной концентрацией в поле

поверхностных волн Фарадея. Получены количественные оценки

эффективности действия пластин по изменению вида и частотному

смещению резонансных зависимостей параметрически

возбуждаемых волн. Оценена величина критического перекрытия

сосуда, отвечающая полному подавлению волнового движения

жидкости.

3. Исследовано взаимодействие длинных поверхностных волн в

прямоугольном сосуде с препятствиями на дне исследовалось

посредством лабораторного эксперимента, для интерпретации

результатов которого использовалась численно-аналитическая

модель сейш. Получен новый результат, показывающий влияние

одиночного возвышения на наклонном дне на частоты и формы

колебаний. При подходящем выборе положения возвышения

можно добиться существенного подавления стоячих

поверхностных волн. Теоретически и экспериментально показано,
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что в случае двух возвышений на горизонтальном дне вариации

расстояния между ними приводит к существенному изменению

как частот, так и форм свободной поверхности для исследуемых

волновых мод.

Практическая и научная значимость работы.

1. Выявленные в работе особенности возбуждения волн Фарадея в

подвижном в горизонтальном направлении сосуде и сосуде с

локальными особенностями дна и стенок являются основой для

проверки существующих и разработки более адекватных

гидродинамических моделей.

2. Полученные в работе результаты по вихревому демпфированию

волн Фарадея могут найти применение при разработке

конструкционных элементом, используемых для подавления

колебаний топлива в баках ракет и жидких углеводородов в танках

при транспортировке нефтепродуктов.

3. Установленные в диссертации закономерности взаимодействия

длинных поверхностных волн в прямоугольном сосуде с

препятствиями на дне могут быть использованы в геофизических

приложениях – при интерпретации данных натурного

эксперимента по сейшам в естественных водоемах сложной

геометрии.

4. Использование в работе волн Фарадея как объекта исследования

подтверждает эффективность параметрического резонанса как

способа генерации стоячих поверхностных волн для

экспериментальной гидродинамики.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Область исследования диссертационной работы соответствует пункту 14

«Линейные и нелинейные волны в жидкостях и газах» Паспорта

специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы».
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Апробация работы. Основные результаты диссертации

докладывались и обсуждались на следующих международных и российских

конференциях: Международная конференция «Потоки и структуры в

жидкостях» (Санкт-Петербург, июнь 2013; Калининград, июнь 2015); IV, V

и VI Международные научные школы молодых ученых «Волны и вихри в

сложных средах» (Москва, ноябрь 2013; Москва, ноябрь 2014;

Калининград, июнь 2015); Международная научная конференция «Физико-

математические проблемы создания новой техники» (Москва, ноябрь 2014);

Международная научная школа молодых ученых «Физическое и

математическое моделирование процессов в геосферах» (Москва, ноябрь

2015); Студенческая научная весна МГТУ им. Н.Э. Баумана (Москва,

апрель 2013; апрель 2014; май 2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 работ, включая

4 статьи в журналах из списка ВАК [Калиниченко, Нестеров, Со (2015);

Калиниченко, Со (2015); Калиниченко, Со, Чашечкин (2015); Со, Сысоева

(2016)], 3 статьи в сборниках научных статей, 9 тезисов международных

конференций. В этих работах экспериментальные исследования и

обработка результатов выполнены диссертантом, обсуждение и анализ

осуществлен совместно с научным руководителем диссертационной работы

и соавторами.
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Глава 1. ОБЗОР ЗАДАЧ О КОЛЕБАНИЯХ ЖИДКОСТИ В СОСУДАХ.
ПАРАМЕТРИЧЕСКИЙ РЕЗОНАНС КАК СПОСОБ ВОЗБУЖДЕНИЯ
СТОЯЧИХ ВОЛН В ЖИДКОСТИ – МОДЕЛЬ И
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ УСТАНОВКА

В обзоре представлен ряд малоисследованных гидродинамических

задач, связанных с колебаниями однородной жидкости в прямоугольном

сосуде. Приводится описание экспериментальной установки, используемой

для параметрического возбуждения колебаний жидкости – поверхностных

волн Фарадея. Этим термином в гидродинамике определяют стоячие волны,

возбуждаемые при параметрическом резонансе в жидкости, подверженной

вертикальным колебаниям. Обсуждаются основные результаты

теоретической модели [Нестеров (1969)], используемой при постановке

лабораторных опытов, в которых параметрический резонанс в жидкости

применялся как способ возбуждения стоячих волн.

1.1. Задачи о колебаниях жидкости ограниченного объема с
позиций гидродинамического эксперимента

Исследования динамики жидкости в неподвижном или

колеблющемся сосуде имеют большое значение для решения как

фундаментальных, так и многих прикладных задач [Микишев, Рабинович

(1971); Ibrahim (2005); Колесников (2003)]. С теоретической точки зрения

задача о волнах в сосудах различной формы при различных способах

возбуждения также представляет значительный интерес, и этот раздел

волновой гидродинамики в определенном смысле стал классическим [Ламб

(1947); Сретенский (1977); Моисеев, Румянцев (1965); Черноусько (1969) и

др.].

В инженерной практике широко используются конструкции,

содержащие большие объемы жидкости со свободной поверхностью -

топливные баки объектов авиационной и ракетно-космической техники,

резервуары для транспортировки жидкостей, а также для хранения

нефтепродуктов и сжиженных газов, водонапорные башни и т.д. Жидкость,
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частично заполняющая полости, значительно влияет на движение всей

системы, особенно, когда масса жидкости сравнима с массой системы.

При моделировании сложного динамического взаимодействия в

системе тело – жидкость применяется методика, позволяющая вместо

анализа сложной реальной конструкции рассматривать сосуд с жидкостью,

имеющий эквивалентные демпфирующие, инерционные и упругие

элементы. В качестве примера на рис. 1.1 приведена схема конструкции

[Ibrahim, Barr (2003)], определяющая водонапорную башню или топливный

бак ракеты при горизонтальном или вертикальном возбуждении.

Рис. 1.1. Расчетная схема при анализе связанных колебаний жидкости в


[…]


функции nW и формы
1

n n nW W W
  . Они строятся ниже для

используемых в эксперименте локальных неоднородностей, описываемых

функциями 0( ) 1 ( )h x f x x    .
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Алгоритм метода заключается в последовательном уточнении

величины n на основе невязки 1 (     1) по оси абсцисс для

соответствующего n узла  функции ( )nW x и известной производной ( )n
  .

Расчету собственных значений n или частот n сопутствует

построение функций ( )nW x . Эти функции удовлетворяют граничным

условиям с требуемой точностью для заданной функции

0( ) 1 ( )h x f x x    и номера моды n [Akulenko, Nesterov (2005)].

4.2. Результаты и обсуждение

Рассмотрим сначала влияние двух возвышений на горизонтальном

дне сосуда на волновое движение жидкости (рис. 4.1, а).

Положения возвышений 1, 2 задавались координатами 1x и 2x , при

которых определялись частоты волновых мод. В экспериментах 2x

фиксирована, а 1x варьировалась по длине сосуда.

Рис. 4.4. Зависимость частоты первой 1 и второй 2 волновых мод от

горизонтальной координаты
1

*x возвышения: I, II – зоны отсутствия

возбуждения первой волновой моды, модель и эксперимент,

соответственно

Данные эксперимента и результаты расчетов безразмерной частоты

первой и второй волновых мод *

0/n nL gh  в зависимости от
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относительного положения *

1 1 /x x L приведены на рис. 4.4. Видно, что при

фиксированных положениях малого возвышения *

2 2 /x x L =0.5 и 0.43 для

n =1 и 2 вариации *

1x приводят к значительным изменениям  .

В случае второй моды перемещение возвышения 1 от боковой стенки

сосуда к его центру приводит сначала к уменьшению частоты, причем

минимум достигается под узлами волны. Затем частота увеличивается и

достигает максимума при расположении возвышений вблизи центра сосуда.

Аналогичный результат дает и численно-аналитическая модель.

Влияние положения возвышения 1 на частоту первой волной моды

проявляется значительно ярче. Так, в эксперименте выявлен диапазон II

значений 0.201
1

*x 0.788 этого возвышения, для которого волновое

движение жидкости полностью подавляется. Данный результат

свидетельствует о существенном влиянии большого возвышения на

геометрию сосуда и связанные с этим условия генерации волны. Результаты

численной модели подтверждают выявленный экспериментально эффект,

хотя рассчитанный диапазон I подавления волн 0.475
1

*x 0.528 несколько

уже наблюдаемого в опытах.

Наличие локальных возвышений на дне сосуда сказывается не только

на частоте волн, но и на волновых профилях. На рис. 4.5 для указанных мод

( n =1, 2) приведены огибающие свободной поверхности, полученные в

экспериментах (а, г) и расчетах (б, д), а также собственных функций ( )W x и

их производных '( )W x (в, е). В случае первой моды 1x =46 см, 2x =25 см

(рис. 4.5, а) измеренная частота волны составляет 1 =4.763 с-1,

соответствующая при ровном горизонтальном дне 1 =4.856 с-1.

Помещенное вблизи правой пучности локальное препятствие

обуславливает незначительные возмущения свободной поверхности (а, б),

тогда как производная собственной функции ( )W x имеет два локальных

экстремума (в), отвечающих нерегулярностям дна с координатами ( 1x , 2x ).
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Для второй моды расположение нерегулярностей 1x =35.5, 2x =21.5 см

привело к снижению частоты 2 =8.18 с-1 по сравнению с гладким дном, для

которого 2 =8.49 с-1. Расположение большого возвышения под узлом

стоячей волны приводит к значительным возмущениям свободной

поверхности (г, д) и к резкому изменению наклона касательной ( )W x .

Рис. 4.5. Наблюдаемые в эксперименте (а, г) и рассчитанные (б, д)

огибающие свободной поверхности для первой и второй волновых мод, а

также графики (в, е) собственных функций ( )W x (1) и их производных

( )W x (2): (а-в) - n =1, 1x =46 см, 2x =25 см, 1 =4.76 с-1; (г-е) - n =2, 1x =35.5

см, 2x =21.5 см, 2 =8.18 с-1; 1,2 - графики функций ( )W x , ( )W x

Проведена серия экспериментов по изучению влияния линейной

отмели и расположенного на ней отдельного возвышения – рис. 4.1, б.

Отметим, что в данном случае воздействие резкого одиночного возвышения

на волновую картину не исследовалось в известной авторам литературе.

Используемая в экспериментах отмель имела уклон 5:50 или 0.1. На

отмели помещались одиночные возвышения 2-4 (рис. 4.2), положение

которых задавалось координатой 0x , отсчитываемой от левой торцевой

стенки. Оценивались частота и высота первой волновой моды в

зависимости от типа и положения возвышения на отмели.
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Рассмотрим изменение волновых колебаний жидкости при различной

топографии дна – рис. 4.6.

Рис. 4.6. Огибающие свободной поверхности в случае первой волновой

моды над горизонтальным дном (1), линейной отмелью (2) и возвышением

2 (рис. 4.2) на наклонной дне (3,4) с координатами 0x =47, 35 см

При гладком горизонтальном дне (1) возбуждаемая волна частоты

=4.73 с-1 относится к регулярной первой моде малой крутизны

/H  0.0086. Если пучности волны располагаются на торцевых стенках

сосуда, то в центре локализуется ее узел.

В случае линейной отмели (2) частота возбуждаемой волны малой

крутизны составляла =3.92 с-1, причем на правой стенке (глубокая вода)

высота достигала H =0.66 см, а на левой стенке (мелкая вода) - H =0.95 см.

Пучности также располагаются на торцевых стенках сосуда, однако

происходит относительное размытие огибающих в области узла.

При наличии возвышения 2 на наклонном дне x0=47 см волна также

имеет малую крутизну и частоту ω=3.90 с-1 (3). На правой стенке (глубокая

вода) высота достигала H =0.72 см, а на левой стенке (мелкая вода) -

H =0.90 см. Перемещение этого выступа в точку x0=35 см (4) приводит к

94

дальнейшему уменьшению частоты ω=3.80 с-1; высота волны на правой

стенке H =0.21 см и на левой стенке Н=0.34 см. Анализ огибающих

свободной поверхности (построены при наложении волновых профилей за

время десяти периодов волны при скорости видеосъемки 15 к/с) в этом

случае практически не выявляет узловую точку. Эксперименты

показывают, что волна не возбуждается при дальнейшем смещении

возвышения к левой боковой стенке сосуда, т.е. при уменьшении x0.

Рис. 4.7. Зависимость частоты первой волновой моды от локализации

неоднородности дна: а-в – 1max / oh h =0.5, 0.37, 0.23: 1 - линейное наклонное

дно; 2 – эксперимент; 3 - результаты расчета
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На рис. 4.7 приведены экспериментальные данные 2 зависимости

безразмерной частоты  описанной выше первой волновой моды от

относительного положения 0 0 /x x L  трех возвышений разной высоты.

Нормировка проведена на частоту волны в случае гладкого

горизонтального дна (рис. 4.6, 1) и на длину сосуда, соответственно.

Экспериментальные данные 1 отвечают безразмерной частоте

возбуждаемой волны для линейной отмели.

Рис. 4.8. Зависимости ( )H  первой волновой моды в случае

горизонтального дна и линейной отмели (а), а также при различном

положении возвышения высотой 1maxh =3.6 см на линейной отмели (б): 1 –

горизонтальное дно; 2 – линейная отмель; 3-8 – положение 0x =47, 45, 42.5,

40, 37.5 и 35 см возвышения на наклонном дне

Видно, что при смещении возвышения от правой торцевой стенки к

левой стенке частота уменьшается. Этот результат полностью подтверждает
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основной вывод рассмотренной выше теоретической модели. Для

количественного сравнения на рис. 4.7 приведена рассчитанная

зависимость 3.

Сравнение резонансных зависимостей ( )H  первой моды стоячих

волн в сосуде с горизонтальным дном и линейной отмелью (рис. 4.8, а)

показывает значительный относительный сдвиг (15-20%) в низкочастотную

область. Отметим также трехкратное уменьшение высоты волн в случае

наклонного дна.

Наличие одиночного возвышения на отмели приводит к

дополнительному подавлению (на 60-70%) волнового движения жидкости с

одновременным уменьшением собственной частоты – (рис. 4.8, б).

Исследовался случай топографии дна, при которой глубина жидкости

изменялась по гармоническому закону 0

2
( ) (1 cos )

x
h x h a

L


  (h0=7.5 см;

а=2 см; L=50 см) – cos-образное дно (рис. 4.1 в).

Рис. 4.9. Наблюдаемые в эксперименте (а) и рассчитанные (б) огибающие

свободной поверхности для первой моды, а также график (в) собственной

функции ( )W x (1) и ее производный '( )W x (2): 0 7.5h  см, 4.61 с-1

На рис. 4.9 приведены огибающие свободной поверхности для первой

волновой моды n=1, полученные в эксперименте (а) и расчете (б), а также
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собственная функция ( )W x и ее производная '( )W x . При такой же глубине в

случае ровного горизонтального дна частота волны составляет 4.85 с-1.

Наличие cos-образного дна в сосуде приводит к уменьшению частоты

4.61 с-1. Наблюдаемый в эксперименте профиль волны на поверхности

(рис. 4.9 а) указывает существенное влияние геометрия дна.

Несмотря на плавное изменение геометрия дна, здесь наблюдались

сложные по форме волновые профили при отсутствии четкой локализации

узла. Вследствие центральной симметрии геометрии дна имеем одинаковые

значения измеренной высоты волны H=2.68 см на левой и правой торцевых

стенках сосуда (в отличие от случая наклонного дна, рис. 4.6).

Рис. 4.10. Зависимости Н(Ω/2) первой волновой моды в случае сos-

образного дна (рис. 4.1, в): 1- гладкое горизонтальное дно; 2- сos-образное

дно; 3 – расчетная кривая в случае гладкого дна

На рис. 4.10 приведено сравнение резонансных зависимостей Н(Ω/2)

первой волновой моды в сосуде с гладким горизонтальным дном и cos-

образным дном. Здесь наблюдается меньше эффект по сравнению со

случаем линейной отмели без возвышения (рис. 4.8, а).

В начальном зоне зависимости наблюдалось растяжение, т.е.

возбуждаемая частота смешается в низкую область на ~15%, а при

дальнейших увеличении частоты сосуда практически не отличается от
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случая гладкого дна; уменьшение высоты волны или подавление колебаний

здесь не наблюдается.

Заключение

Представлены результаты лабораторных экспериментов по оценке

влияния топографии дна на частоты и формы стоячих поверхностных волн

в прямоугольном сосуде, колеблющемся в вертикальном направлении.

Взаимодействие длинных поверхностных волн в прямоугольном

сосуде с препятствиями на дне исследовалось посредством лабораторного

эксперимента, для интерпретации результатов которого использовалась

численно-аналитическая модель сейш.

Теоретически и экспериментально показано, что в случае двух

возвышений на горизонтальном дне вариации расстояния между ними

приводит к существенному изменению как частот, так и форм свободной

поверхности для исследуемых мод.

Получен новый результат, показывающий влияние одиночного

возвышения на наклонном дне на частоты и формы колебаний. При

подходящем выборе положения возвышения можно добиться

существенного подавления стоячих поверхностных волн.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Экспериментально реализовано параметрическое возбуждение

гравитационных поверхностных волн в прямоугольном сосуде при

сохранении его горизонтальной степени свободы и изучены

связанные колебания сосуда с жидкостью.

2. Исследовано влияние поперечных пластин-демпферов на параметры

стоячих поверхностных волн в вертикально колеблющемся

прямоугольном сосуде и получено критическое перекрытие сосуда

для полностью подавления волн.

3. Исследован эффект топографии дна на частоты и формы стоячих

поверхностных волн в прямоугольном сосуде и проведено сравнение

данных эксперимента с результатами основанной на методе

ускоренной сходимости математической модели сейш в случае

резкого возвышения.
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