ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Аунга Наинга Со «Волны Фарадея в горизонтально подвижном сосуде и сосуде с локальными особенностями дна и стенок», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы

Диссертация Аунга Наинга Со посвящена экспериментальному исследованию гравитационных поверхностных волн Фарадея в прямоугольном сосуде, имеющем определенные особенности. Актуальность темы исследования связана как с прикладными задачами подавления колебаний жидкости в баках и описания сейш в реальных водоемах, так и с потребностями разработки новых и уточнения имеющихся теоретических гидродинамических моделей.

Диссертационная работа содержит результаты лабораторного исследования параметрически возбуждаемых гравитационных поверхностных волн при наличии дополнительной горизонтальной степени свободы сосуда, а также пластин-демпферов на боковых стенках или локальных возвышений на дне сосуда. Реализация поставленных задач потребовала от диссертанта умения использовать параметрический резонанс в жидкости для генерации поверхностных волн. Исследование проводилось на оригинальной экспериментальной установке с применением современных способов визуализации и видеосъемки движения жидкости.

Достоинством работы является использование общего методологического подхода к экспериментальному исследованию особенностей волнового течения. Он позволил выявить ряд новых и малоизученных явлений. В частности, новыми являются результаты экспериментальной реализации решения задачи Л.Н. Сретенского о колебании жидкости, возникающих при параметрическом возбуждении волн в горизонтально подвижном сосуде. Особо следует отметить описанные в

работе картины поверхностных течений при вихревом демпфировании волн вертикальными пластинами.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка цитируемых источников.

Во **введении** формулируется цель работы, приводятся формальные характеристики работы.

В **первой** главе дается обзор литературы по рассматриваемой проблеме, а также описание теоретической модели параметрического возбуждения волн и экспериментальной установки. Поскольку автор включил в обзор и собственные работы, эта глава диссертации позволяет также судить о роли и месте результатов автора.

Во **второй** главе диссертации излагаются результаты экспериментов по исследованию горизонтальных колебаний прямоугольного сосуда с жидкостью, вызванных первой модой стоячих поверхностных гравитационных волн Фарадея. Проводится сопоставление данных наблюдений для подвижного и неподвижного в горизонтальном направлении сосудов. Данные экспериментов интерпретируются на основе теоретической модели – задачи Сретенского в линейной постановке. Как механический аналог сложного динамического взаимодействия колеблющаяся жидкость – сосуд, рассмотрен параметрический маятник на тележке.

Третья глава содержит новые результаты экспериментов по исследованию влияния на параметры стоячих поверхностных волн поперечных пластин-демпферов, расположенных как нормально, так и под произвольным углом к направлению потока. Для визуализации картины течения в толще жидкости и на ее свободной поверхности использован метод частиц-трассеров. Показано, что вихревые структуры, формирующиеся при обтекании пластин осциллирующим потоком, определяют степень подавления волнового движения жидкости. Особый интерес представляют обнаруженные в опытах циркуляционные течения на свободной поверхности

жидкости.

В **четвертой** главе представлены результаты экспериментов по оценке влияния топографии дна на частоты и формы стоячих поверхностных волн в прямоугольном сосуде, колеблющемся в вертикальном направлении. Эффект одного и двух возвышений на горизонтальном дне и линейной отмели исследован экспериментально, причем опытные данные сравнивались с результатами численного моделирования сейш при наличии топографических особенностей дна.

Следует отметить, что все главы диссертации логически связаны между собой и естественным образом продолжают друг друга.

Экспериментальная часть работы выполнена на высоком методическом и техническом уровне. Приведенные оценки погрешностей говорят о достоверности полученных результатов. Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов и выводов, что обеспечивается применением таких экспериментальных методов наблюдений, которые позволяют получать однозначно интерпретируемые результаты. Используемые в работе теоретические модели базируются на основных уравнениях гидродинамики и теории колебаний.

Новизна работы заключается в следующем. Впервые экспериментально реализовано и исследовано параметрическое возбуждение волн на поверхности жидкости в горизонтально подвижном сосуде. Обнаружены и исследованы новые гидродинамические эффекты для волновых течений в сосудах с пластинами-демпферами и особенностями топографии дна. Путем сопоставления результатов теоретических моделей и данных измерений определены важные физические характеристики волновых процессов в жидкости в горизонтально подвижном сосуде и в сосудах с локальными нерегулярностями дна.

По работе имеются следующие замечания.

1. В положениях, выносимых на защиту, используются формулировки, начинающиеся со слова «исследования». Правильнее формулировать положения, как экстракт (обобщение) результатов исследования, ибо само исследование есть процесс, всего на всего.
2. Недостаточное внимание уделяется рассмотрению вопроса о возможных приложениях результатов работы к природным явлениям и техническим процессам, хотя эта тема затрагивается во Введении и в Главе 1 (обзор имеющихся результатов).
3. Описанные в главах 3 и 4 эксперименты близки по постановке – изучается эффект геометрических особенностей на параметры низших мод стоячих поверхностных волн, однако методологически проведенные исследования различаются. Приведенные в работе данные по пластинам-демпферам и донным возвышениям свидетельствуют о необходимости использования единой методики их исследования.
4. Более тщательного анализа заслуживает эффект нелинейности волн. Хотя их крутизна не превышала величины 0.08, приведенные на рисунках 2.3 и 4.6 волновые профили в форме огибающих свободной поверхности - нелинейные (отсутствует узловая точка).

Указанные замечания не изменяют положительной оценки работы, ее важности, значимости и цельности, представленных в диссертации результатов, и, в значительной степени, носят рекомендательный характер.

Результаты диссертации достаточно полно опубликованы в печати и представлены на научных конференциях. Содержание диссертационной работы отражено в 4 статьях в реферируемых журналах из списка ВАК Министерства образования и науки РФ. Автореферат адекватно отражает содержание диссертационной работы.

Завершая отзыв, следует отметить, что диссертация Аунга Наинга Со является вполне законченным и хорошо изложенным трудом, выполненным на высоком научно-техническом уровне. Совокупность полученных в работе

результатов позволяет квалифицировать ее как значительный вклад в решение важной научной проблемы исследования поверхностных волн Фарадея в сосудах, имеющих кинематические или геометрические особенности.

На основании изложенного считаю, что данная диссертационная работа отвечает требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Аунг Наинг Со заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы.

Официальный оппонент

доктор физико-математических наук, доцент,
заведующий Лабораторией экспериментальной физики океана
Институт океанологии им. П.П.Ширшова РАН
(117997, Москва, Нахимовский проспект д. 36)
Зацепин Андрей Георгиевич
тел.: 89636715104
e-mail: zatsepin@ocean.ru

Защита

Подпись Н.Г. Зацепина заверено

Ученый секретарь ИО РАН

М.А.

30.08.2016г